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Abstract

EU electricity markets are facing fundamental challenges as a result of the EU goal to

increase the share of the renewable energy sources. This policy negatively influences

profitability of the conventional producers known theoretically as “missing money”

problem. As the conventional plants are crucial to offset the variability of renewable,

this policy puts the stability of the whole grid at risk in long-term under the current

electricity market design.

The thesis tests and confirms the hypothesis that there is currently a “missing money”

effect on the German energy market through a dynamic programming model.

Secondly, three types of the capacity remuneration mechanisms (CRMs) are

implemented (capacity payments, strategic reserve and capacity auction) in order to

deal with “missing money” which mostly eliminates the missing money problem

depending on the setting. The most effective CRM seems be the capacity auction

model as the price is set dynamically by the market players and not arbitrarily by

central regulator. The thesis further supports the creation of the demand flexibility

scheme due to the expected low costs.

Author´s email: l.sobotka@cenrum.cz

Supervisor´s email: strecker.o@seznam.cz

Abstrakt

Evropský trh s elektřinou má před sebou výzvu v podobě adaptace na vyšší podíl

obnovitelných zdrojů. Tato politika negativně zasáhne ziskovost konvenčních

výrobců elektřiny a tento efekt se v literatuře nazývá problém „chybějících

prostředků“. Protože jsou konvenční výrobci nezbytní pro vyrovnávání volatilních

obnovitelných zdrojů, může tato politika z dlouhodobého hlediska poškodit stabilitu

sítě.

Práce testuje a potvrzuje hypotézu o přítomnosti problému “chybějících prostředků”

na příkladu německého trhu skrze model dynamického programování. Následně

simuluje implementaci tří opatření (kapacitních plateb, strategické rezervy a kapacitní

aukce) za účelem zjištění, jaké opatření je proti zmíněné problematice účinné.

Kapacitní aukce se zdají být nejefektivnější, neboť samotnou cenu za kapacitu zde

určují v aukci účastníci trhu dynamicky. Práce dále podporuje vytvoření mechanismu

pro zvýšení elasticity poptávky po elektřině, neboť je zde očekávána výrazná úspora

nákladů.

mailto:l.sobotka@cenrum.cz
mailto:strecker.o@seznam.cz
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1 Introduction

The goal of the European Union to increase the share of the renewable energy

sources (currently set as 20 percent of renewables until the year 2020) constitutes a

fundamental challenge for the European electricity markets. The vast investments

into the renewable sources of energy and the practically zero marginal costs of

renewable result in less operating hours for conventional plants which negatively

influences their profitability. This setting thus puts the stability of the whole grid at

risk in long-term, because the conventional plants are crucial to offset the variability

of renewables and maintain stability of the grid. The electricity market design

however allows for several measures to ensure sufficient generation capacity in long

term.

The thesis has thus two objectives to fullfil. Firstly, to test the hypothesis

whether there is currently a “missing money” problem meaning that the conventional

electricity generation is not profitable in long-term which constitutes a significant risk

for the stability of the grid. The hypothesis is tested by a dynamic programming

model and with the non-convexity of the supply is dealt by the Semi-Lagrangean

approach. Secondly, as capacity remuneration mechanisms (CRM) might be a

solution, three types of them (capacity payments, strategic reserve and capacity

auction) are implemented into the model.

The thesis is structured as follows: Chapter 1 summarizes current situation at

the European electricity markets and identifies potential threats in the near future.

Chapter 2 analyses the capacity remuneration mechanisms including their efficiency

and applicability. Chapter 3 is devoted to the electricity markets modelling and this

chapter also summarizes the results and discusses the potential to derive relevant

recommendations for the European energy policy. Chapter 4 summarizes the

findings.
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1.1 Current trends at the EU electricity markets

European Union has been striving for cleaner, more climate-friendly and non-

exploitable sources of energy by supporting the renewable energy sources. One of the

targets of the last climate and energy package set for 2020 is to raise the share of the

EU energy consumption produced from renewable energy sources to 20 percent.

However, even the current share of renewables on the final consumption is

equal to the 12,5%
1
(2010) and as the increase of renewable energy sources (RES) is

more costly e.g. in transportation, it is likely that the final share of the RES in

electricity generation will be substantially higher than 20 percent in 2020 (some

estimates mention 35% in 2020). Such a high share significantly influences the

energy markets and the discrepancies are predicted to grow further in the following

years. To make the analysis more specific, the thesis focuses only on the electricity

markets and the electricity generation, even though the European regulation

challanges significantly also other energy sectors as domestic heating or

transportation.

The first impact is surely the higher price of electricity. Considering the case

of the Czech Republic, the share of the renewable electricity within the price is

predicted to reach 15.8 % in 2013, but a part of the costs is also hidden within the

systematic services (covered by ČEPS in CR) and electricity transfers (together 6.9%

of the price). The Czech case can further illustrate the invisibility of the total costs for

the renewable energy as the Czech government further subsidizes the renewables by

11.7 billion CZK annually.

In the long-term, the second important aspect is the change within the shares

of the various sources of energy. Specifically, the renewable energy sources are

characterized by practically zero marginal costs (as the need for fuel is neglectable)

which means they are the cheapest to run once installed. As the installed capacity of

the renewables is increasing, the conventional plants with higher marginal costs are

forced both not to be producing in the growing fraction of the time and to play mainly

the role of the back-up for the renewable sources.

A significant part of transition has already happened in Spain, where the

annual time of the conventional plants – coal plants and the combined cycle gas

1
Štruc, 2012
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turbines (CCGT) – in operation has already dropped from an average of 6000 hours a

year to 2500 hours (from the total of 8760 hours) meaning a drop from the 68 % to

28 % of the time in operation.

Figure1.1: Operating hours (full capacity) of CCGTs and Coal plants in Spain

Source: Cailliau M. et al. (2007), p. 10

Other important process within the EU power markets liberalization is the

market coupling. By definition, market coupling consists in the implicit auctioning

on two or more power exchanges. The border capacities are no more sold separately

in the auctions but they are allocated directly to the exchanges. If the transborder

capacities are sufficient, this process leads to the single clearing price in the whole

coupled area. When the border capacities are insufficient (e.g. only for a few certain

hours a year), the supplies and demands are cleared at the individual exchanges at the

different prices.

Such a market integration has three main advantages (Pellini, 2012). Firstly,

it is the economic efficiency as the demand is met by a wider range of supply and the

probability of utilizing the producers with the lowest marginal costs is higher. Thus,

the power market integration can be observable at the size of the spreads between

countries which have been diminishing. Secondly, increase in cross-border trading

weakens the market concentration and reduces the market power of the local

dominant players. Lastly, market coupling secures the supply and reduces the reserve

capacities as the grids are capable of mutual back-up.
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As the French, Belgian and Dutch electricity markets coupled already in 2006

and Germany joined in 2010, the overall benefits might be relatively hard to quantify

as there is a lack of similar economies to compare to. However, an analysis (Pellini,

2006) simulating replacement of the current explicit auction mechanism by market

coupling in Italy identifies a welfare gains totalling (totaling = American spelling,

totalling = spelling outside the U.S.) hundreds million euros per year depending on

the exact scenario definition.

The high volatility of the RES production implies also a higher volatility of

the spot price but it seems that the higher spot prices (in times when conventional

plants are needed) are still not sufficient to compensate the operators of the

conventional plants for less time in operation. This leads to decreasing profit margins

on conventional plants and it might decrease the economic incentive to run, maintain

or invest into conventional plants in long-term.

While the conventional plants are currently a crucial element helping to deal

with the production volatility of the renewables, the lack of sufficient investment into

conventional capacities might pose a risk for the stability of the grid.

Even though blackouts have not been very common events in the developer

countries, they represent serious and quantifiable economic losses together with

endangering the human health a lives. For example, the American-Canadian blackout

in 2003 caused a net loss USD 6 billion and a net loss of 18.9 million work hours.
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2 EU electricity markets

2.1 Power markets

As EU strives to liberalize the European power market and reach its goal of the single

electricity market by 2014, the electricity market desings have been steadily

converging. To be able to simulate the various market desings, a deeper

understanding of the individual power markets in needed. Generally, the five types of

the power markets are similar (division from Morthost et. al, 2010):

1) OTC (over the counter) trading or bilateral trading

The trades are done bilaterally between the companies without any exchange.

The quantities and prices are not public

2) The day-ahead market or spot market

At the spot market, the bidding closes at noon for the deliveries from

midnight for the following 24 hours. The trades are done via exchange and the

prices and the volume are public.

3) The intraday market

The intraday market is a platform where participants of the day-ahead market

can trade until the given hour starts. The trades are done via exchange and the

prices and the volume are public.

4) The regulating power market

The regulating power market serves for regulation of the imbalances related to

day-ahead planned operation. Here, the transmission system operators (TSOs)

constitute the demand side of the market and the supply side constists of the

electricity producers and consumers.


[…]


considered as the most effective viable solution for missing money problem

prevention. The auctioning process of the future capacities has ruled out the oil-

fueled producers in favour of the gas-fueled capacities. This process would not

happen immediately on the energy-only market as the prices are subject to

uncertainty and the oil producers might continue the operation believing in the future

demand that would bring sufficient prices. The prices have decreased which

diminishes the profits of other producers.

Figure 6.1.4: Profits and losses for 1 MWh of production and 1 MW of capacity
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To conclude, the capacity remunerations cleared at 28 EUR/kW (capacity

payments), 28.240 EUR/kW (strategic reserve) and 24.249 EUR/kW (capacity

auction). The choice between the capacity payments and the capacity auction is a

tradeoff between lower effectivity balanced by transparently certain price in long-

term and the most effective capacity pricing with the cons of the dynamically

evolving price with uncertainties for investors. Even though the choice is a bit

arbitrary, I am in favour of the capacity auctions as here I personally believe market

to make the best decisions given the information available.
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7. Discussion

The results comply with the EWI (2012) and Khafallah (2012) who favour the

market based capacity mechanisms. Similarly to Khafallah, we find the strategic

reserve as inefficient in dealing with the missing money effect. The results also

comply with Joskow 2007, as in case of the strict marginal pricing the missing money

converge equal the investment costs.

On the other hand, Nicolosi (2012) suggests for Germany a strategic reserve,

however the analysis is mainly synthetizing work of other authors without any own

simulations and it is hard to identify the determinants of the different results.

Just to answer all questions raised in the thesis, changing the marginal costs of

the renewables from zero to the values suggested by literature did not change the

results at all. As there has never been the situation of renewables producing the whole

power alone (even though it is theoretically possible, the solar generation is

correlated with demand positively), the renewable energy sources initiate only the

merit order effect and by shifting out only the most expensive generators out of the

market, but not all of the conventional sources who set the marginal price.

The most sensitive input of the analysis is the German power price. In fact, one

of the key reasons behind the intensive discussion of the capacity remuneration

markets are probably the steadily falling power prices. Five years ago, the profit

margins on electricity were significantly higher and to call for the capacity

remuneration for the peak capacities (who could have been also in red numbers but

who are usually assets of the producers who were viewed as “fat cats” at that time)

would have no political support.

Second sensitive parameter is the level of peak capacities on the other markets

that can accommodate the peak increases without increasing prices significantly. In

fact, there can be a free riding situation when market runs an energy-only design but

trades with country with capacity remuneration mechanism.
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8. Conclusions

The thesis follows the actual events as the European Union sets the goal to

increase the share of the renewable energy sources (currently set as 20 percent of

renewables until the year 2020). This can constitute an increase in renewable energy

sources in the electricity to 34 percent, which will be a fundamental challenge for the

European electricity markets.

The vast investments into the renewable sources of energy and the practically

zero marginal costs of renewable result in less operating hours for conventional

plants which negatively influences their profitability and thus endangers the stability

of the grid. Moreover, the German 2014 baseload power price has declined to about

39 euros/MWh at the end of July 2013 and clean-spark spreads (a proxy for the

margin of the gas-fueled producers) have been negative since February 2013. Jointly

with steadily decreasing time in the operation, conventional producers strongly

articulate the unsustainability of their operation.

As the electricity market designs allow for several measures to ensure

sufficient generation capacity in long term, the thesis has thus two objectives to

fullfil. Firstly, to test the hypothesis whether there is currently a “missing money”

problem which is done by a dynamic programming model on the German 2012 power

market data and the non-convexity of the supply is dealt with by the Semi-

Lagrangean approach. The results confirm that there is a significant missing money

problem for the peak generators as their share of time in operation ranges from 68.1%

(hard coal) to 0.7% (oil). This results in the pnl ranging from 23 euros/kW (hard coal)

to minus 38 euros/kW of the capacity installed (oil).

Second part of the analysis compares the effectiveness of the capacity

remuneration mechanisms. Three types of the capacity remuneration mechanisms

(CRMs) are implemented (capacity payments, strategic reserve and capacity auction)

in order to deal with “missing money” which mostly eliminates the missing money

problem depending on the setting. The most effective CRM seems to be the capacity

auction model as the price is set dynamically by the market players and not arbitrarily

by central regulator. Second-best option are the capacity payments, while the

strategic reserve did not solved the missing money problem under given conditions.
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By some authors, the question of effectivity would be considered questionable

as they consider investors as averse to fact that under capacity payments the future

capacity price development is uncertain. On the other hand, there are surely investors

who are probably averse to the shift from their risk exposure from market risk to the

increased regulatory risk as the central regulator would decide about the demand.

To summarize, the capacity remunerations cleared at 28 EUR/kW (capacity

payments), 28.240 EUR/kW (strategic reserve) and 24.249 EUR/kW (capacity

auction) which is in line with the capacity prices in other countries.

The thesis further supports the creation of the demand flexibility scheme due

to the expected low costs. Even though the exact figures are hard to review for

Germany, American experience suggests that the first few GW of capacities are

cheaper by 50 percent compared to the new capacities.

Last but not least, the capacity mechanisms should be viewed mainly as the

transition measure on the way of increasing market efficiency and eliminating market

frictions.
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Appendix A: Estimate of the annual capital and operating costs

Capital
costs

Life
time Annual CAPEX O&M annually EUR/USD*

CAPEX +
OPEX

USD/kW years USD/kW USD/kW 0.7699 EUR/kW

Lignite 3246 35 92.7 37.8 100.5

Hard coal 3014 35 86.1 37.8 95.4
Natural gas 917 25 36.7 13.17 38.4
Uranium 5530 40 138.3 93.28 178.3
wind 2213 25 88.5 39.55 98.6
Solar 2387 25 95.5 24.69 92.5
Pumped
Storage 5288 55 96.1 18 87.9
Oil 917 25 36.7 13.17 38.4

Source: EIA 2013, VGB 2012