Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Ladislav Sobotka
Advisor: Mgr. Ondřej Strecker
Title of the thesis: Capacity remuneration mechanisms and the optimal electricity market margin

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autor práce si zvolil velmi zajímavé téma tržních distorzí na energetickém trhu, které je v posledních letech velmi aktuální a čím dál více diskutované. Práce si vytyčila otestování tří hypotéz - přítomnost missing-money problému, ekonomickou efektivitu CRM opatření v porovnání s „energy-only“ trhem a tvrzení, že nejlepším z CRM opatření by mohla být metoda „capacity payments“. Poslední dvě hypotézy autor ve vlastním vypracování slučuje v jednu, což je sice nepatrně matoucí, ale stále přijatelné. Rovněž struktura vlastní práce je poněkud chaotická – v úvodu jsou zmiňovány čtyři kapitoly, napočítal jsem šest. Také mi chyběla konzistentní kapitola věnovaná literature review.

Z práce je vidět, že autor věnoval dostatek pozornosti studiu literatury relevantní nejen tematicky, ale i svou aktuálností. Škoda jen, že práce s citacemi ve vlastním textu je nedostatečná, neboť některé v textu uvedené zdroje nejsou v seznamu literatury vůbec uvedeny (zde odkáží na posudek vedoucího, který nalezl stejné nedostatky).

Autor by měl, pro nezasevčeného čtenáře dát větší důraz na definování pojmů, se kterými hodlá v práci operovat. Například velmi stěžejní pojem „renewable energy sources“ by si zasloužil přesnou specifikaci, neboť portfolio energetických zdrojů je v tomto případě velmi široké a například biomasa je v práci zmíněna, ale dále s ní (bez vysvětlení) není operováno.

Čtenář, jakkoliv se bude rekrutovat z řad odborné veřejnosti, bude nejspíš poněkud zmaten při studiu grafů v práci obsažených, které jsou jen málokdy dostatečně v textu vysvětlené a často chybí jednotky, které graf zobrazuje (5.2.2, 5.2.4, 5.2.7). V tabulce 6.2 je nejspíš chybné záhlaví posledního sloupce, v tabulce 6.3. se v případě „Capacity Auction“ bez vysvětlení liší payoff solárních producentů, ačkoliv u všech ostatních baseloadových producentů je payoff identický (domnívám se, že jde o chybu v tabulce). Na straně 29 se hovoří o „following chart“, mezi odstavci je vynecháno nezvykle velké místo, ale chart zde není. Není jasné, zda text odkazuje na graf 5.2.4 či nikoliv.

Na straně 33 se hovoří o „wind production modelled as a function of the spot price“, ale z následujícího textu vyplývá, domnívám se, opačná závislost – „spot price as a function of wind production“.

Z metodologických poznámek bych uvedl, že již na první pohled je nesprávně specifikována soustava optimalizačního problému v 5.3.2, kde zjevně chybí jedna rovnice. Jinak by řešení bylo triviální vzhledem k dummy parametru z.

Ta tragickou považuji rukopisnou kvalitu práce. Jazykový projev volá po celkové korektuře (viz výčet níže), a opravdu nesolidním dojmem působí ponechání editorských poznámek (nejčastěji v češtině) přímo v textu (strany 14, 21, 27, 32 2x, 36).

Souhmě si myslím, že práce má zajímavé téma, autor se dobře orientuje v problému i relevantní literatuře, jen s ní nepracuje dobře. Práce si vytyčuje zajímavé cíle a zpracovává je zajímavými (leč ne vždy korektně popsanými) metodami. Rukopisná forma práce je, což je škoda, ostudná.

Z těchto důvodů sice doporučuji práci k obhajobě, ale navrhuji (v případě úspěšné obhajoby) známku 3 (dobře).

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Ladislav Sobotka
Advisor: Mgr. Ondřej Strecker
Title of the thesis: Capacity remuneration mechanisms and the optimal electricity market amargin

Poznámky ke gramatice (s výjimkou chybného použití určitých a neurčitých členů, které se objevují příliš často na detailní výčet).

- P3 – Supplies and demands (použití plurálu je zde, myslím nevhodné)
- P3 – Observable AT the size (mělo by být ON)
- P11 – transparency lacking (doporučuji buď přes pomlčku nebo v opačném pořadí)
- P20 - while IS potenti~~s~~l (má být nejspíš ITS)
- P20 – Věta „Even though there might be a technological potential“ nedává smysl
- P20 - ...might BE reveal the correspinding costs (BE tu asi nemá být)
- P25 - ...system IN decentralized (má být nejspíš IS)
- P25 - ...markets...that seemS (singulár)
- P27 - ...finds that HE capacity (THE)
- P30 - ...the data are charged (singulár)
- P36 - ...constrains (má být constraints – opakovaná chyba)
- P37 - ...in order to INCENTIVE for (INCENTIVIZE?)
- P39 - ...are more closely DESCRIBE (DESCRIBED)
- P40 - ...compansate... FROM (FOR)
- P44 - ...Having PROVED (PROVEN, ale slovo „prove“ je pro hypotézu příliš silné, spíše confirm/don't reject)
- P45 - ...FOR INVESTING (TO INVEST)

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 14
Methods (max. 30 points) 13
Contribution (max. 30 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 2
TOTAL POINTS (max. 100 points) 49
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3

NAME OF THE REFEREE:

JAKUB MIKOLÁŠEK

DATE OF EVALUATION:

4.9.2013

Referee Signature